

Số: /BC-UBND

Tuần Giáo, ngày tháng 7 năm 2021

BÁO CÁO

Công tác Thi đua, Khen thưởng 6 tháng đầu năm, Phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2021

Để tổ chức, triển khai thực hiện có hiệu quả chương trình, kế hoạch hoạt động công tác thi đua, khen thưởng của huyện năm 2021, ngay từ đầu năm UBND huyện đã tập trung chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương chủ động khắc phục khó khăn, tổ chức có hiệu quả các phong trào thi đua sôi nổi, rộng khắp lập thành tích chào mừng các ngày lễ lớn trong năm của đất nước, trở thành động lực thúc đẩy cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong toàn huyện nỗ lực, phấn đấu hoàn thành tốt các mục tiêu, nhiệm vụ đề ra.

Nhằm sơ kết, đánh giá kết quả phong trào thi đua, công tác khen thưởng 6 tháng đầu năm và đề ra phương hướng nhiệm vụ chủ yếu 6 tháng cuối năm 2021, Ủy ban nhân dân huyện Tuần Giáo báo cáo như sau:

Phần thứ nhất

KẾT QUẢ TỔ CHỨC PHONG TRÀO THI ĐUA, CÔNG TÁC KHEN THƯỞNG 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2021

I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của Huyện ủy, HĐND, UBND huyện và Hội đồng TĐKT huyện

Huyện ủy, HĐND, UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị tổ chức tuyên truyền, triển khai, xây dựng kế hoạch hoạt động cụ thể, thiết thực, hiệu quả các văn bản của Đảng, Nhà nước về công tác thi đua, khen thưởng, như: Chỉ thị 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị về tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng; Chỉ thị số 07/CT-TTg ngày 19/3/2014 của Thủ tướng Chính phủ về việc “Đẩy mạnh phòng, chống tiêu cực trong công tác quản lý công chức, viên chức và thi đua khen thưởng”; Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm (2021 - 2025) theo tinh thần Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; Nghị quyết XIV Đảng bộ tỉnh và Nghị quyết đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XXIII. Chỉ đạo đồng bộ, chặt chẽ, kết hợp tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về phòng, chống tiêu cực trong công tác quản lý công chức, viên chức và thi đua, khen thưởng với việc tổ chức triển khai các nhiệm vụ chính trị của huyện.

Các phong trào thi đua được UBND huyện phát động nhằm phấn đấu hoàn thành đạt và vượt mức các chỉ tiêu đã đề ra, tạo sự chuyển biến tích cực và hiệu quả trong công tác khen thưởng, bảo đảm chính xác, công khai, minh bạch, kịp thời, có tác dụng giáo dục, nêu gương; quan tâm đến các tập thể, cá nhân người lao động trực tiếp, vùng sâu, vùng xa; kịp thời phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng những gương điển hình tiên tiến, nhân tố mới thông qua các phong trào thi đua trong từng cơ quan,

đơn vị, địa phương; qua đó, đề nghị khen thưởng đột xuất đối với các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu xuất sắc thông qua các phong trào thi đua.

2. Ban hành các văn bản chỉ đạo về công tác thi đua khen thưởng

Phát huy những kết quả đạt được trong phong trào thi đua năm 2021, UBND huyện đã chỉ đạo và tổ chức phát động nhiều phong trào thi đua sôi nổi với các hình thức đa dạng, phong phú, bám sát nhiệm vụ chính trị được giao và tình hình thực tế của địa phương. Trọng tâm của các phong trào thi đua là: Thực hiện tốt nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng nông thôn mới, giảm nghèo bền vững, tăng cường đoàn kết dân tộc và bảo đảm an ninh - quốc phòng trên địa bàn huyện. Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị (khóa XI); đẩy mạnh chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn tổ chức thực hiện Luật Thi đua, Khen thưởng; Nghị định 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ, Thông tư 12/2019/TT-BNV ngày 04/11/2019 của Bộ Nội vụ quy định chi tiết thi hành một số điều của NĐ 91/2017/NĐ-CP.

Kịp thời ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, tổ chức triển khai thực hiện: Kế hoạch số 25/KH-UBND ngày 03/02/2021 về triển khai, thực hiện công tác TĐKT trên địa bàn huyện Tuần Giáo năm 2021; Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 23/02/2021 phát động phong trào thi đua yêu nước năm 2021; Công văn số 229/UBND-NV ngày 28/02/2021 về phát động phong trào thi đua yêu nước, thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh, lập thành tích chào mừng các sự kiện chính trị của đất nước, tỉnh, huyện năm 2021; Kế hoạch số 50/KH-UBND ngày 05/3/2021 của Ủy ban nhân dân huyện về phát động đợt thi đua đặc biệt thực hiện thắng lợi cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026 trên địa bàn huyện Tuần Giáo, Kế hoạch số 1631/KH-UBND ngày 16/10/2019 về tổ chức thực hiện phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức huyện Tuần Giáo thi đua thực hiện văn hóa công sở”, giai đoạn 2019 - 2025...

3. Hoạt động của Hội đồng Thi đua, Khen thưởng huyện

Hội đồng Thi đua, Khen thưởng huyện đã chú trọng nâng cao vai trò, trách nhiệm của các thành viên trong việc theo dõi các phong trào thi đua thường xuyên, chuyên đề, lĩnh vực, đối với các Khối, Cụm thi đua của huyện nhằm thực hiện tốt công tác tham mưu kiểm tra, giám sát về công tác thi đua, khen thưởng của các cơ quan, đơn vị, địa phương. Các thành viên Hội đồng Thi đua, Khen thưởng huyện đã phát huy vai trò, trách nhiệm trong lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện nhiệm vụ đã được Chủ tịch Hội đồng phân công; đáp ứng yêu cầu thực hiện nhiệm vụ tham mưu cho Chủ tịch UBND huyện chỉ đạo, điều hành trong việc quản lý Nhà nước về công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn huyện.

II. KẾT QUẢ CÁC PHONG TRÀO THI ĐUA

1. Phong trào thi đua phát triển kinh tế

Dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo trực tiếp của Huyện ủy, HĐND, UBND huyện, phong trào thi đua, khen thưởng trên địa bàn huyện ngày càng phát triển sâu rộng với các nội dung và hình thức phong phú, đa dạng; tạo nên khí thế thi đua sôi nổi, nâng cao năng suất lao động, góp phần phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc

phòng - an ninh, phấn đấu hoàn thành đạt và vượt mức các chỉ tiêu, mục tiêu đã được Đảng bộ huyện xác định là nhiệm vụ trọng tâm, then chốt của năm 2021.

Các phong trào thi đua yêu nước trọng tâm trong năm 2021: “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới”, “Cả nước chung tay vì người nghèo - không để ai bị bỏ lại phía sau”, phong trào thi đua “Doanh nghiệp Việt Nam hội nhập và phát triển”, phong trào “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hoá công sở”, cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”,... Các phong trào thi đua yêu nước gắn với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị, địa phương và được các tập thể, cá nhân tích cực hưởng ứng tham gia. Các Khối thi đua của huyện cũng đã tổ chức tổng kết và ký giao ước thi đua, 100% cán bộ, công chức, viên chức, người lao động đăng ký thi đua với cơ quan, đơn vị, địa phương, doanh nghiệp.

Trong 6 tháng đầu năm 2021 với sự đồng thuận, quyết tâm cao của cấp ủy, chính quyền trong công tác chỉ đạo, điều hành, khắc phục khó khăn, thi đua đẩy mạnh sản xuất kinh doanh, nền kinh tế của huyện ngày càng phát triển ổn định.

- Tổng diện tích gieo trồng cây lương thực có hạt ước đạt 11.120,3 ha.

- Chăn nuôi gia súc, gia cầm: Tổng đàn gia súc được duy trì và phát triển ổn định ước đạt: 84.721 con. Nuôi trồng thủy sản tiếp tục được duy trì, phát triển với tổng diện tích 295/295 ha đạt 100% KH; sản lượng nuôi trồng 187 tấn, đạt 43,8% KH.

- Phong trào thi đua trên lĩnh vực lâm nghiệp: Triển khai tốt công tác phát triển rừng, khảo sát, thiết kế trồng 64,9 ha rừng phòng hộ; lập hồ sơ khoanh nuôi tái sinh năm thứ nhất được 530 ha và khoanh nuôi tái sinh chuyển tiếp 5.194,2 ha. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền bảo vệ rừng, phòng cháy rừng, chữa cháy rừng và quản lý lâm sản.

- Phong trào thi đua trên lĩnh vực sản xuất Công nghiệp - Tiểu thủ công nghiệp: Sản xuất Công nghiệp được duy trì và phát triển tốt. Sản lượng sản xuất công nghiệp đạt mức tăng trưởng khá và ổn định: Nước máy sản xuất 350.000 m³; gạch các loại 11,4 triệu viên; khai thác đá 18.400 m³. Duy trì và phát triển các ngành nghề truyền thống, các ngành tiểu thủ công nghiệp như: Xay sát, dệt vải, đồ thủ cầm, công cụ cầm tay,... phát triển với quy mô nhỏ, ổn định.

- Phong trào thi đua trên lĩnh vực Thương mại - Dịch vụ: Thương mại, dịch vụ sôi động, hàng hóa đa dạng, phong phú, mở rộng thị trường nhằm cung ứng đủ hàng hóa cho nhu cầu sản xuất tiêu dùng của nhân dân. 6 tháng đầu năm 2021 cấp giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh cho 04 hợp tác xã và 31 hộ kinh doanh với tổng mức vốn kinh doanh trên 30 tỷ đồng, giải quyết việc làm cho 111 lao động.

Hoạt động bưu chính viễn thông tiếp tục được duy trì và nâng cao chất lượng dịch vụ, đáp ứng nhu cầu thông tin liên lạc của nhân dân. Công văn, thư báo được chuyển phát kịp thời, đảm bảo mạng lưới thông tin thông suốt.

- Phong trào thi đua trên lĩnh vực Tài chính: Phong trào tăng thu cho ngân sách huyện được quán triệt chỉ đạo từ huyện tới các cơ quan, các xã, thị trấn, cùng với việc cải tiến tổ chức và phương pháp làm việc đã cơ bản khắc phục

được tình trạng nợ đọng, chây ỳ nợ thuế, từng bước thực hiện thu đúng, thu đủ, tìm nguồn thu mới cho ngân sách. Trong 6 tháng đầu năm tổng thu ngân sách địa phương ước đạt: 344.919 triệu đồng, đạt 50,5% dự toán giao, trong đó: Thu ngân sách trên địa bàn: 27.010 triệu đồng, đạt 51% dự toán.

- Phong trào thi đua trên lĩnh vực Khoa học - Công nghệ: Đẩy mạnh ứng dụng tiến bộ khoa học và công nghệ vào các lĩnh vực sản xuất nông, lâm nghiệp, nâng cao hiệu quả thực tiễn của các mô hình sản xuất, kinh doanh. Tổ chức xét và công nhận 316 sáng kiến thuộc lĩnh vực Giáo dục & Đào tạo.

- Tài nguyên - Môi trường: Tiếp tục triển khai, rà soát hoàn chỉnh thủ tục giao đất, giao rừng, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lâm nghiệp tại các xã, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất và tài sản gắn liền với đất cho 111 hộ gia đình và cá nhân với diện tích 18,1 ha. Hoàn thành đấu giá quyền sử dụng 09 thửa đất tại khu đất Kho lương thực, khối Trường Xuân, thị trấn Tuần Giáo.

2. Phong trào thi đua trên lĩnh vực Văn hoá - Xã hội

- Phong trào thi đua trên lĩnh vực Giáo dục & Đào tạo: Hệ thống trường lớp, cơ sở vật chất, trang thiết bị trường học tiếp tục được đầu tư; chất lượng dạy và học ngày càng được nâng cao, ưu tiên đầu tư phát triển giáo dục vùng dân tộc thiểu số, vùng đặc biệt khó khăn; duy trì sĩ số học sinh với tổng số học sinh cuối năm đạt 27.439 học sinh, đạt 99,1% so với đầu năm học và đạt 102,7% kế hoạch tỉnh giao. Đẩy mạnh công tác xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia, đến nay tổng số trường đạt chuẩn quốc gia toàn huyện là 55 trường. Thường xuyên tổ chức và tham gia các cuộc thi cấp huyện, hội thi cấp tỉnh, cấp quốc gia.

Tổ chức 14 lớp đào tạo nghề cho lao động nông thôn với 473 học viên, đạt 43% KH. Liên kết duy trì 02 lớp trung cấp nghề Công tác xã hội với 48 học viên, 01 lớp Đại học Luật với 32 học viên, 01 lớp Đại học nông - lâm với 33 học viên.

- Văn hoá - Thông tin, thể dục thể thao, phát thanh truyền hình: Thực hiện tốt việc truyền thanh, truyền hình, đưa tin kịp thời, phản ánh đầy đủ các sự kiện chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội diễn ra trên địa bàn huyện. Tăng cường tuyên truyền đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, đặc biệt tuyên truyền về bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.

Hoạt động văn hóa, văn nghệ: Duy trì hoạt động đội văn nghệ quần chúng, câu lạc bộ thể dục thể thao; tăng cường bảo tồn, gìn giữ, phát huy văn hoá phi vật thể cùng các nét văn hoá truyền thống tiêu biểu của các dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện. Tổ chức lễ công bố và trao chứng nhận di sản văn hoá phi vật thể Quốc gia đối với Lễ Pang Phoóng của người Kháng, xã Rạng Đông.

Công tác xây dựng đời sống văn hóa và phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” tiếp tục được quan tâm, đến thời điểm hiện tại có 16.226 hộ gia đình đăng ký xây dựng gia đình văn hoá; 171 khối, bản đăng ký xây dựng khối, bản văn hoá; 133 trường học, cơ quan, đơn vị đăng ký đạt chuẩn văn hóa; 12 xã đăng ký đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới, thị trấn Tuần Giáo đăng ký đạt Văn minh đô thị; duy trì thực hiện quy ước tại 177 khối, bản.

- Phong trào thi đua trên lĩnh vực Y tế, Dân số - KHHGD, trẻ em: Phong trào toàn dân chăm lo sự nghiệp Y tế; tiêm chủng mở rộng; chăm sóc sức khỏe; phòng chống các bệnh xã hội; phòng chống suy dinh dưỡng đạt kết quả tốt. Thực hiện nghiêm túc công tác thường trực cấp cứu, khám chữa bệnh với tổng số lần khám bệnh là 36.244 lượt người, điều trị nội trú cho 5.232 lượt người, điều trị ngoại trú cho 636 lượt người. Duy trì và giữ vững 14 xã, thị trấn đạt chuẩn quốc gia về y tế.

Công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em luôn được quan tâm; triển khai và tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Tháng hành động vì trẻ em”: Hỗ trợ, tặng quà cho 429 trẻ em có hoàn cảnh khó khăn nhân dịp Tết Nguyên đán, tết thiếu nhi, hỗ trợ trẻ bị tai nạn, thương tích với kinh phí 107,4 triệu đồng. Phối hợp với các Trung tâm bảo trợ xã hội khám sàng lọc cho 300 trẻ em khuyết tật.

- Lao động, giải quyết việc làm, xoá đói giảm nghèo, an sinh xã hội, cai nghiện ma túy và phòng chống HIV/AIDS: Phong trào thi đua trên lĩnh vực lao động - tiền lương - bảo hiểm xã hội, quản lý đào tạo nghề, chính sách thương binh - liệt sĩ và người có công, bảo trợ xã hội - phòng chống tệ nạn xã hội được triển khai thực hiện theo quy định. Giải quyết việc làm cho 508 lao động, đạt 50,8% KH.

Thực hiện có hiệu quả chính sách an sinh xã hội, xoá đói, giảm nghèo: Chi trả chế độ cho 102 đối tượng người có công; tổ chức thăm hỏi, tặng 370 suất quà cho các đối tượng và gia đình người có công với cách mạng với kinh phí 1.478,8 triệu đồng nhân dịp Tết Nguyên đán. Chi trả trợ cấp xã hội hàng tháng cho 3.292 người; hỗ trợ 85,125 tấn gạo cho 1.222 hộ nghèo không có khả năng ăn tết. Tổ chức cấp 131,475 tấn gạo cứu đói giáp hạt cho 1.802 hộ nghèo thiếu đói về lương thực; cấp 29.018 thẻ BHYT cho người nghèo, cận nghèo, đối tượng bảo trợ xã hội và 1.004 thẻ BHYT cho trẻ em dưới 6 tuổi. Cấp thẻ bảo hiểm y tế cho 439 người hưởng trợ cấp hàng tháng, cựu chiến binh, người có công.

Triển khai đồng bộ, lồng ghép các hoạt động phòng chống HIV/AIDS. Duy trì tốt công tác điều trị thay thế nghiện các dạng thuốc phiện bằng Methadone cho 410 đối tượng.

3. Phong trào thi đua trên lĩnh vực Quốc phòng - An ninh

- Về quân sự - quốc phòng: Thường xuyên duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, tổ chức tuần tra đảm bảo an toàn các mục tiêu quan trọng trên địa bàn. Tổ chức tập chiến đấu phòng thủ tại xã Pú Xi và xã Chiềng Sinh với 136 người tham gia đạt kết quả giỏi. Hoàn thành chỉ tiêu kế hoạch tuyển quân với 155 đồng chí tân binh. Tổ chức thành công lễ ra quân huấn luyện năm 2021 với quân số 21 đồng chí; huấn luyện lực lượng thường trực với 95 đồng chí. Thực hiện bồi dưỡng kiến thức quốc phòng - an ninh theo kế hoạch; bổ sung kịp thời các kế hoạch sẵn sàng chiến đấu, các phương án phù hợp với nhu cầu nhiệm vụ.

- Về an ninh trật tự: Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, đẩy mạnh phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc”, an ninh trật tự, an toàn xã hội được giữ vững, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ xây dựng thế trận quốc phòng - an ninh; Tổ chức nhiều đợt tấn công trấn áp tội phạm hình sự, ma túy. Bảo vệ tuyệt đối an toàn các cơ quan, các công trình trọng điểm, các đoàn khách đến thăm quan và

làm việc tại địa bàn. Thực hiện tốt công tác bảo vệ bí mật nhà nước, không có tình trạng di dịch cư tự do. Làm tốt công tác tuyên truyền luật giao thông đường bộ, tăng cường tuần tra, kiểm soát làm giảm cả 3 tiêu chí về số vụ, số người chết và số người bị thương trên địa bàn; Tổ chức thu hồi vũ khí, vật liệu nổ; vận động nhân dân giao nộp 82 khẩu súng tự chế, 02 nòng súng kíp, 06 kiếm tự tạo,... phát hiện, xử lý 58 vụ tội phạm về ma tuý với 62 đối tượng. Thực hiện bảo đảm an ninh trật tự, an toàn xã hội trong thời gian diễn ra Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021, bầu cử Quốc hội khoá XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.

4. Phong trào thi đua “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới”

Trong 6 tháng đầu năm, công tác tuyên truyền xây dựng nông thôn mới đã được Ban chỉ đạo các cấp quan tâm, tập trung triển khai tới toàn thể các tầng lớp nhân dân bằng nhiều hình thức, ngoài thực hiện tuyên truyền qua hệ thống đài truyền thanh truyền hình, loa đài khối, bản, công tác tuyên truyền còn được lồng ghép vào các cuộc sinh hoạt hội họp khối bản, hội nghị của các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội... Từng người dân đã chủ động tham gia xây dựng nông thôn mới, cụ thể: Bàn bạc, trao đổi, thống nhất phương án quy hoạch; trực tiếp theo dõi, quản lý, giám sát công trình xây dựng trên địa bàn; chủ động chỉnh trang nhà ở, công, sân vườn, xóm, ngõ; vệ sinh môi trường nơi ở; áp dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất, phát triển kinh tế hộ gia đình; đóng góp ngày công, vật liệu, tiền của để thực hiện xây dựng.

Toàn huyện có 09 xã đạt từ 15 tiêu chí trở lên; 08 xã đạt từ 10 - 14 tiêu chí. Bình quân tiêu chí/xã đạt: 13,72 tiêu chí.

Phong trào thi đua xây dựng nông thôn mới đã thực sự đem lại niềm tin, nâng cao nhận thức, khơi dậy tinh thần tự lực tự cường trong nhân dân. Các công trình đầu tư về cơ sở hạ tầng đã phát huy tác dụng, phục vụ trực tiếp vào đời sống, công việc của nhân dân và cán bộ các xã trong toàn huyện. Nông nghiệp, nông thôn các xã đã có những chuyển biến tích cực. Bộ mặt nông thôn mới đang từng bước được hình thành rõ nét, đời sống tinh thần và vật chất của người dân ngày càng được nâng cao.

5. Phong trào thi đua “Cả nước chung tay vì người nghèo, không để ai bị bỏ lại phía sau”

Huyện Tuần Giáo, đã thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội trên địa bàn, lồng ghép các Chương trình, dự án từng bước nâng cao đời sống của nhân dân, gắn với giảm nghèo bền vững; đề ra được các nội dung, giải pháp để giảm nghèo thiết thực, phù hợp với thực tế địa phương; bố trí hợp lý, hiệu quả các nguồn lực đầu tư cho công tác giảm nghèo trên địa bàn. Thực hiện tốt công tác đào tạo nghề, giới thiệu việc làm cho hộ nghèo; xây dựng được các mô hình giảm nghèo phù hợp; giảm tỷ lệ hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn đạt tỷ lệ quy định; triển khai hỗ trợ người có công với cách mạng và đối tượng bảo trợ xã hội, người lao động mất việc làm, gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 trên địa bàn huyện. Các khối, bản đoàn kết giúp đỡ nhau, hỗ trợ về vốn, chia sẻ kinh nghiệm và kỹ thuật để hộ nghèo phát triển kinh tế, ổn định cuộc sống và thoát nghèo bền vững. Các cơ quan thông tin đại chúng tăng cường công tác tuyên truyền, vận động hội

viên đoàn viên và nhân dân tích cực tham gia thực hiện, nhân rộng các điển hình làm tốt công tác giảm nghèo. Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, các xã, thị trấn, doanh nghiệp trên địa bàn huyện đã tổ chức nhiều phong trào thi đua thiết thực nhằm chung tay chăm lo cho người nghèo: “Ngày vì người nghèo”, “Lao động giỏi, lao động sáng tạo”, “Thi đua quyết thắng”,... gắn với việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

6. Phong trào thi đua “Doanh nghiệp Việt Nam hội nhập và phát triển”

Hưởng ứng phong trào thi đua, các cơ quan, đơn vị trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được giao và điều kiện thực tiễn đã xây dựng kế hoạch thực hiện phong trào thi đua, thực hiện nghiêm túc và có hiệu quả “Ba đồng hành, năm hỗ trợ” đối với doanh nghiệp. UBND huyện quan tâm tổ chức triển khai thực hiện và cụ thể hóa thành chương trình, kế hoạch của các cơ quan, đơn vị, nhiều chương trình, dự án của huyện trong công tác xóa đói, giảm nghèo, chỉ đạo các cơ quan chuyên môn thường xuyên đối thoại với doanh nghiệp để tháo gỡ khó khăn, tăng cường công tác cải cách thủ tục hành chính nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp.

7. Phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức huyện Tuần Giáo thi đua thực hiện văn hóa công sở”

UBND huyện đã làm tốt việc kết hợp thực hiện học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị. Đẩy mạnh công tác đấu tranh phê bình và tự phê bình, góp phần đẩy lùi những biểu hiện và hành vi suy thoái về đạo đức, tư tưởng chính trị, lối sống, tệ nạn xã hội... góp phần củng cố lòng tin vào sự lãnh đạo của Đảng và công cuộc đổi mới, xây dựng đất nước. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương xây dựng và tổ chức thực hiện những chuẩn mực đạo đức theo tư tưởng và tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh phù hợp với đặc điểm hoạt động của cơ quan, đơn vị mình. Quy rõ trách nhiệm tự giác đi đầu, gương mẫu của cán bộ lãnh đạo, cán bộ quản lý, thường xuyên kiểm tra, giám sát đối với việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức của các cá nhân.

Thi đua xây dựng và giữ gìn cơ quan, đơn vị văn minh, hiện đại, xanh, sạch, đẹp; xây dựng, ban hành các quy định, nội quy, quy chế về văn hóa công sở; đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, công khai, minh bạch, đơn giản hóa các thủ tục hành chính, rút ngắn thời gian giải quyết công việc tại cơ quan, đơn vị; ứng dụng rộng rãi công nghệ thông tin trong hoạt động; tổ chức các phong trào thi đua thiết thực, hiệu quả với nội dung, hình thức phong phú, đa dạng, bám sát các nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị để thu hút sự tham gia của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, góp phần hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao. Đối với cán bộ, công chức, viên chức, người lao động: Thực hiện và chấp hành nghiêm kỷ cương, kỷ luật hành chính; tuân thủ thứ bậc hành chính, phục tùng sự chỉ đạo, điều hành, phân công công việc của cấp trên; không trốn tránh, thoái thác nhiệm vụ; cán bộ, công chức giữ vị trí lãnh đạo, quản lý không được duy ý chí, áp đặt, bảo thủ; tôn trọng, lắng nghe ý kiến của cấp dưới; gương mẫu trong giao tiếp, ứng xử; trau dồi kiến thức, chuyên nghiệp về chuyên

môn, nghiệp vụ; tinh thần, thái độ làm việc tận tụy, nghiêm túc, trách nhiệm, chuẩn mực trong giao tiếp, ứng xử, trang phục gọn gàng, sạch sẽ, lịch sự, phù hợp với tính chất công việc; thường xuyên tu dưỡng, rèn luyện chuẩn mực về đạo đức, lối sống; xây dựng tập thể đoàn kết; giúp đỡ, phối hợp tốt trong giải quyết công việc; tuân thủ kỷ luật phát ngôn, không sử dụng mạng xã hội để tuyên truyền, phát tán các thông tin chưa được kiểm chứng, thông tin mật...; tích cực tham gia các phong trào thi đua.

8. Phong trào thi đua của tổ chức Đảng, Mặt trận tổ quốc và các đoàn thể

UBND huyện thực hiện nhất quán chỉ đạo công tác thi đua, khen thưởng đặt dưới sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng, sự quản lý điều hành trực tiếp của chính quyền, phát huy vai trò của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng, sự phối hợp vận động thi đua của Mặt trận tổ quốc và các đoàn thể quần chúng. Mục tiêu thi đua là thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2021.

Công tác giáo dục chính trị tư tưởng của Đảng được đẩy mạnh đã tạo nên sự thống nhất về nhận thức chính trị, nâng cao trách nhiệm của cán bộ đảng viên và nhân dân đối với sự nghiệp đổi mới của Đảng.

Việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” được đẩy mạnh, đến nay đã và đang trở thành đợt sinh hoạt chính trị sôi nổi trong toàn xã hội, được mọi tầng lớp nhân dân hưởng ứng, học tập và làm theo, tạo nên không khí thi đua sôi nổi trong toàn huyện.

Trong thời gian qua, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể nhân dân đã có nhiều phong trào thi đua sôi nổi, thiết thực, bền vững thu hút đông đảo các tầng lớp nhân dân tham gia. Tiêu biểu là: Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, “Ông bà, cha mẹ mẫu mực, con cháu thảo hiền”; phong trào “Nông dân sản xuất, kinh doanh giỏi”; phong trào “phụ nữ giúp nhau làm kinh tế”, “Phụ nữ giỏi việc nước, đảm việc nhà”, phong trào “Phát huy truyền thống bộ đội Cụ Hồ” của Hội cựu chiến binh; phong trào “Lao động giỏi, lao động sáng tạo”, “năng suất, chất lượng, hiệu quả” trong công nhân viên chức, phong trào “Thanh niên lập nghiệp”, “tuổi trẻ giữ nước”, và “Thanh niên tình nguyện”... Các phong trào thi đua truyền thống của các ngành tiếp tục được duy trì, phát triển có hiệu quả.

9. Phong trào thi đua “Thực hiện thắng lợi cuộc bầu cử Quốc hội khoá XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026”

Ngày 05/3/2021, Ủy ban nhân dân huyện ban hành Kế hoạch số 50/KH-UBND về phát động đợt thi đua đặc biệt thực hiện thắng lợi cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026 trên địa bàn huyện Tuần Giáo; Hướng dẫn số 705/HD-UBND ngày 24/5/2021 của UBND huyện về việc thực hiện công tác thi đua, khen thưởng trong tổ chức bầu cử đại biểu Quốc Hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021- 2026. Kết quả UBND huyện đã khen thưởng cho 44 tập thể, 73 cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, thực hiện cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2021-2026 và được Chủ tịch UBND tỉnh tặng Bằng khen cho 03 tập thể, 03 cá nhân.

III. CÔNG TÁC TUYÊN TRUYỀN, NHÂN RỘNG ĐIỂN HÌNH TIÊN TIẾN

Tiếp tục thực hiện Kế hoạch 1663/KH-UBND ngày 04/6/2021 của UBND tỉnh và Kế hoạch số 131/KH-UBND ngày 22/6/2021 của UBND huyện về đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, xây dựng, nhân rộng mô hình, điển hình tiên tiến giai đoạn 2021 - 2025. Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, các xã, thị trấn đã tổ chức phát động phong trào thi đua yêu nước 5 năm giai đoạn 2021 - 2025 gắn với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị mình; tổ chức tuyên truyền, phổ biến các gương điển hình tiên tiến với nhiều hình thức phong phú, đa dạng thông qua các chuyên trang, chuyên mục, phương tiện thông tin đại chúng, gương người tốt việc tốt, ký cam kết giao ước thi đua của các Khối thi đua trên địa bàn huyện.

Qua các phong trào thi đua, đã kịp thời phát hiện, bồi dưỡng và nhân rộng các gương điển hình tiên tiến trên tất cả các lĩnh vực của đời sống xã hội, như:

Tiêu biểu trong phong trào thi đua lao động sản xuất, kinh doanh: Gia đình ông Quảng Văn Lén (xã Chiềng Sinh) - mô hình trồng cây chanh leo; gia đình ông Nguyễn Hồng Chuyên (xã Mường Mùn) - mô hình chăn nuôi tổng hợp; gia đình ông Tô Quốc Sơn (xã Tênh Phong) với mô hình nuôi cá nước lạnh và trồng rau sạch; gia đình ông Lương Văn Thủy (xã Quài Nưa) - mô hình sản xuất kinh doanh,.....; hàng năm mỗi hộ gia đình cho thu nhập từ 200 đến 400 triệu đồng và giải quyết việc làm mùa vụ cho 5 - 10 lao động.

Trong trào thi đua trên lĩnh vực Giáo dục & Đào tạo: Trường Mầm non thị trấn, trường Mầm non 20/7, trường Mầm non Họa Mi, trường Mầm non Quài Nưa, trường Tiểu học số 1 thị trấn, trường Tiểu học số 2 thị trấn, trường Tiểu học số 1 Quài Cang, trường THCS Quài Cang, THCS Mường Thín; THCS Nà Sáy, trường THCS Chiềng Sinh,....; cá nhân cô giáo Vũ Thị Ngọt - trường Mầm non thị trấn, cô giáo Bùi Thị Hương - trường Mầm non Họa Mi, cô giáo Nguyễn Thị Thanh Nga - trường Mầm non 20/7, cô Nguyễn Thị Thắm - Hiệu trưởng trường Mầm non Sao Mai, thầy giáo Đoàn Văn Thu - trường Tiểu học Pú Xi, cô giáo Trần Thị Nam - trường Tiểu học số 1 thị trấn, cô giáo Phạm Thị Xuyên - trường Tiểu học Quài Cang, cô giáo Nguyễn Thị Liên - trường Tiểu học Chiềng Sinh, cô giáo Nguyễn Thị Hằng - trường Tiểu học Quài Cang, cô giáo Nguyễn Thị Thu Hương - trường Mầm non thị trấn Tuần Giáo,...

Tiêu biểu trong phong trào thi đua trên lĩnh vực Quốc phòng - An ninh có tập thể, cán bộ chiến sĩ Công an huyện, Ban CHQS huyện, Đội XDPT và PTX về ANTT (Công an huyện Tuần Giáo), Đồn Công an Mùn Chung (Công an huyện Tuần Giáo)...

Phong trào thi đua thực hiện nhiệm vụ công tác: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc huyện, Văn phòng Huyện ủy, Ban Tổ chức huyện ủy, Ban Tuyên Giáo, Ban Dân Vận, Ủy ban kiểm tra, Đoàn thanh niên, Hội LHPN, Văn phòng HĐND&UBND huyện, Phòng Nội vụ, phòng NN & PTNT, Phòng Kinh tế & Hạ tầng, Ủy ban nhân dân xã Nà Tông, xã Chiềng Sinh, ...

UBND huyện thực hiện nghiêm túc việc đôn đốc, kiểm tra, sơ kết, tổng kết các phong trào thi đua, lựa chọn các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu để biểu dương, tôn vinh, khen thưởng kịp thời. Việc phát hiện, bồi dưỡng, tổng kết

và nhân rộng điển hình tiên tiến được coi là nhiệm vụ trọng tâm trong đổi mới phương pháp tổ chức, chỉ đạo phong trào thi đua, đảm bảo thực hiện đồng bộ ở cả bốn khâu: Phát hiện, bồi dưỡng, tổng kết và nhân rộng điển hình tiên tiến.

IV. KẾT QUẢ KHEN THƯỞNG 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2021

- Khen thưởng thành tích xuất sắc trong công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19: Chủ tịch UBND tỉnh tặng Bằng khen cho 01 tập thể, 01 cá nhân.

- Khen thưởng thành tích xuất sắc trong công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026: Chủ tịch UBND tỉnh tặng Bằng khen cho 03 tập thể, 03 cá nhân; Chủ tịch UBND huyện tặng Giấy khen cho 44 tập thể 73 cá nhân.

- Chuyên đề, đột xuất: 39 tập thể, 123 cá nhân.

- Khen thưởng năm học 2021 - 2021 đối với sự nghiệp Giáo dục và Đào tạo

+ Danh hiệu Chiến sĩ thi đua cơ sở: 211 cá nhân;

+ Danh hiệu Lao động tiên tiến: 56 tập thể, 1.762 cá nhân;

+ UBND huyện tặng giấy khen: 16 tập thể và 465 cá nhân.

V. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Khái quát thành tích đạt được trong công tác thi đua, khen thưởng 6 tháng đầu năm 2021

Trong 6 tháng đầu năm 2021, mặc dù còn gặp nhiều khó khăn, thách thức, song dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo kịp thời và sát sao của Huyện ủy, HĐND, UBND huyện, sự phối hợp của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức đoàn thể, công tác thi đua, khen thưởng của huyện từng bước đổi mới, phát triển cả về chiều rộng và chiều sâu, rộng khắp trên mọi lĩnh vực; chú trọng công tác phát hiện, bồi dưỡng và nhân rộng các điển hình tiên tiến.

Huyện Tuần Giáo đã nỗ lực hoàn thành các chỉ tiêu được giao, góp phần phát triển kinh tế, nâng cao đời sống văn hoá của nhân dân. Thi đua thực sự trở thành phong trào quần chúng sâu rộng. Các Khối, Cụm thi đua, các đơn vị cơ sở coi thi đua là động lực tích cực để hoàn thành nhiệm vụ chính trị của mình. Từ đó tạo đòn bẩy trong phát triển kinh tế, văn hoá, xã hội. Cũng cố lòng tin của quần chúng nhân dân vào sự lãnh đạo của Đảng và quản lý của Nhà nước.

Chất lượng khen thưởng thường xuyên, chuyên đề, đột xuất từng bước được nâng cao, đảm bảo theo quy định của pháp luật, kịp thời biểu dương, tôn vinh các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong các phong trào thi đua yêu nước. Việc khen thưởng cho các đối tượng là công nhân, nông dân, người trực tiếp sản xuất ngày càng được quan tâm nhiều hơn.

2. Tồn tại, hạn chế

Một số cơ quan, đơn vị chưa quan tâm đến việc xây dựng kế hoạch, chương trình cụ thể để phát hiện, biểu dương, tuyên truyền các gương điển hình tiên tiến, nhân tố mới trong lao động sản xuất, học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

Hoạt động của Hội đồng Thi đua, Khen thưởng ở một số đơn vị còn xem

nhẹ công tác tổ chức phát động thi đua, ký kết giao ước thi đua, đăng ký thi đua, bồi dưỡng, phát hiện và nhân rộng điển hình tiên tiến.

Hoạt động của Khối, Cụm thi đua còn biểu hiện hình thức, chưa cụ thể và sát thực với mục tiêu, phong trào thi đua của huyện, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị, địa phương.

3. Nguyên nhân

Công tác chỉ đạo, theo dõi các phong trào TĐKT ở cơ sở còn hạn chế, chưa nhận thức đầy đủ về vị trí, vai trò tác dụng của công tác TĐKT.

Công tác xây dựng, nhân rộng các gương điển hình tiên tiến tuy đã được quan tâm triển khai thực hiện, nhưng chưa đáp ứng được yêu cầu đề ra; một số đơn vị chưa quan tâm khen thưởng cho cá nhân là những người trực tiếp công tác, lao động và sản xuất.

Đội ngũ làm công tác TĐKT chủ yếu là kiêm nhiệm, do vậy chưa dành nhiều thời gian cho việc nghiên cứu, tham mưu nội dung về công tác TĐKT, chất lượng tham mưu chưa sâu, hiệu quả chưa cao.

Phần thứ hai

PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CÔNG TÁC THI ĐUA KHEN THƯỞNG 6 THÁNG CUỐI NĂM 2021

I. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

Tiếp tục triển khai có hiệu quả các phong trào thi đua trên tất cả các lĩnh vực của đời sống xã hội gắn với mục tiêu, nhiệm vụ Nghị quyết XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội XIV Đảng bộ tỉnh, Nghị quyết Đại hội XXIII Đảng bộ huyện và kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm đã đề ra; trong đó trọng tâm là phong trào thi đua “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới”, phong trào “Cả nước chung tay vì người nghèo, không để ai bị bỏ lại phía sau”, phong trào “Doanh nghiệp Việt Nam hội nhập và phát triển”, phong trào “Cán bộ, công chức, viên chức thực hiện văn hoá công sở” do Thủ tướng Chính phủ phát động; tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 về “Tiếp tục học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, nhằm tạo sự chuyển biến rõ nét của cả hệ thống chính trị trên các lĩnh vực của đời sống xã hội, nỗ lực phấn đấu thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2021.

1. Tổ chức phát động và triển khai kịp thời các phong trào thi đua toàn diện trên tất cả các lĩnh vực, góp phần nâng cao chất lượng tăng trưởng kinh tế, bảo đảm các mục tiêu về an sinh xã hội, cải thiện đời sống nhân dân, thực hiện giảm nghèo bền vững gắn với phát triển sự nghiệp y tế, giáo dục, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực; giữ vững ổn định chính trị, bảo đảm quốc phòng - an ninh, trật tự an toàn xã hội, nâng cao hiệu lực, hiệu quả trong công tác cải cách hành chính, quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường.

2. Tiếp tục nghiên cứu để ban hành các văn bản trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành; cụ thể hóa các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác thi đua, khen thưởng; phát huy quyền dân chủ, thực hiện công

khai, minh bạch, chính xác, kịp thời trong công tác khen thưởng; triển khai có hiệu quả việc cải cách thủ tục hành chính trong công tác thi đua, khen thưởng.

3. Chú trọng có chiều sâu các phong trào thi đua yêu nước, việc phát hiện, xây dựng và nhân rộng điển hình tiên tiến, nhân tố mới ở các Cụm, Khối thi đua. Xây dựng và lựa chọn điển hình tiêu biểu, toàn diện của cơ quan, đơn vị, địa phương để nêu gương học tập, nhân rộng.

4. Tiếp tục chỉ đạo việc kiện toàn tổ chức bộ máy, nâng cao năng lực, hiệu quả hoạt động của đội ngũ cán bộ làm công tác thi đua, khen thưởng. Tích cực chủ động làm tốt công tác tham mưu cho cấp ủy, chính quyền triển khai và thực hiện tốt công tác thi đua, khen thưởng ở từng cơ quan, đơn vị, địa phương.

5. Tiếp tục tăng cường công tác kiểm tra việc thực hiện các chủ trương đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác thi đua, khen thưởng. Khuyến khích, động viên những tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến; đồng thời chấn chỉnh những việc làm chưa đúng, xử lý nghiêm những trường hợp vi phạm, hành vi tiêu cực trong thực thi nhiệm vụ đối với công chức làm công tác thi đua, khen thưởng.

6. Tiếp tục triển khai, thực hiện Chỉ thị số 05/CT-UBND ngày 19/5/2014 của UBND tỉnh về tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng theo tinh thần Chỉ thị 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị.

II. GIẢI PHÁP TỔ CHỨC, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN PHONG TRÀO THI ĐUA, CÔNG TÁC KHEN THƯỞNG ĐẠT HIỆU QUẢ

1. Các cơ quan, đơn vị tăng cường phối hợp trong việc đẩy mạnh công tác tuyên truyền tư tưởng thi đua yêu nước của Chủ tịch Hồ Chí Minh theo tinh thần Chỉ thị 05-CT/TW ngày 15/5/2016 về “Tiếp tục học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; Chỉ thị 04/CT-UBND ngày 19/5/2014 của UBND tỉnh về tiếp tục đổi mới công tác TĐKT, chú trọng công tác phát hiện, bồi dưỡng và nhân rộng gương điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt.

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức của các cấp ủy Đảng, chính quyền, Ủy ban MTTQ, các tổ chức đoàn thể, cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân về vị trí, vai trò, tác dụng của phong trào thi đua yêu nước; xem thi đua là động lực to lớn, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, góp phần quan trọng trong sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước.

3. Nâng cao vai trò, trách nhiệm của cấp ủy Đảng, chính quyền các cấp, các tổ chức đoàn thể và thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trong công tác tổ chức, triển khai phong trào thi đua và công tác khen thưởng. Nâng cao sức chiến đấu, tính gương mẫu, đi đầu của Đảng viên và tổ chức cơ sở Đảng trong các phong trào thi đua yêu nước; gắn việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị với kế hoạch tổ chức phong trào thi đua yêu nước, xem thi đua là một biện pháp hữu hiệu thúc đẩy hoàn thành nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị.

4. Đẩy mạnh công tác đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ nhận thức và nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ, công chức làm công tác Thi đua, Khen thưởng; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát của Hội đồng Thi đua, Khen thưởng

huyện đối với các cơ quan, đơn vị để kịp thời rút kinh nghiệm chỉ đạo có hiệu quả phong trào thi đua và công tác khen thưởng.

5. Hướng dẫn, triển khai kịp thời các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh, Ban Thi đua, Khen thưởng tỉnh, Cụm thi đua huyện, thị xã, thành phố vùng thấp. Thực hiện có hiệu quả công tác Thi đua, Khen thưởng ở cơ sở, góp phần đưa phong trào thi đua yêu nước và công tác khen thưởng của huyện từng bước phát triển, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ mới.

6. Đẩy mạnh việc nghiên cứu, đề xuất các giải pháp, sáng kiến, ứng dụng công nghệ thông tin, xây dựng và áp dụng các quy trình làm việc theo tiêu chuẩn ISO vào công tác Thi đua, Khen thưởng của các cấp, các ngành nhằm nâng cao hiệu quả công tác; tiếp tục cải cách thủ tục hành chính trong công tác thi đua, khen thưởng.

Trên đây là báo cáo công tác thi đua, khen thưởng 6 tháng đầu năm; phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2021 của Ủy ban nhân dân huyện Tuần Giáo./.

Nơi nhận:

- Ban TĐKT tỉnh - Sở Nội vụ;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- TT Thi đua, khen thưởng Cụm vùng thấp; (UBND thị xã Mường Lay);
- Lưu: VT, NV.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Vũ Văn Đức